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Abstract:
In this research we examine the role of internal auditors in the preparation of sustainability 

reporting, consulting and assurance services prior, during and after preparation.We collect and 
analyze data by reviewing related literature,  conducting interviews of 24 internal audit experts, 
and using theme-analysis method. Our results show that internal auditors actively participate 
in: (1) promoting the sustainability culture and risks assessment prior to the preparation of 
sustainability reports; (2) assisting management during the preparation of sustainability reports 
by identifying stakeholders and important sustainability issues, considering sustainability in 
strategies, evaluating alignment of goals, strategies sustainability mission and designing the 
process of developing sustainability reports; and (3) performing assurance statements on 
sustainability reports and post-audit in importing sustainability reporting and assurance. The 
results indicated 113 roles, of which 22 components are related to pre-development, 50 items 
during and 41 after-implementation of sustainability. The highest role in pre-development 
belongs to consulting services, during implementation both roles are recognized to the same 
extent, and after-deployment, assurance services is seen more.Results show that internal 
auditors can play a crucial role in the preparations  and development of sustainability reports. 
Results provide policy, practice and research implications for the emerging role of internal 
auditors in sustainability reporting and assurance. 
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چکیده:   
در این پژوهش نقش حسابرسان داخلی در خدمات مشاوره و اطمینان‌بخشی پایداری پیش از استقرار، حین اجرا، 
پس از آن بررســی شده اســت. مطالعه کیفی حاضر به روش تحلیل تم صورت پذیرفته است. ابتدا به بررسی ادبیات 
پرداخته، ســپس مصاحبه با 24 خبره انجام شده اســت. مهم‌ترین نقش‌‌های حسابرسی داخلی پیش از استقرار نظام 
پایداری، تاثیرگذاری در فرهنگسازی، ایجاد بینش، بررسی ریسک‌های پایداری ضمن ارزیابی سایر فرآیندها می‌باشد. 
در طی فرایند استقرار نظام پایداری، مشاوره در ایجاد فرآیند، شناسایی ذینفعان، موضوعات بااهمیت، در نظرگرفتن 
پایداری در اســتراتژی‌ها، ارزیابی همراستایی اهداف، استراتژی‌ها و فرآیندها، بخشی از مهم‌ترین خدمات حسابرسی 
داخلی است. مهم‌ترین نقش‌ها پس از استقرار، شناسایی و گزارش نقاط نیازمند بهبود، ارتقا کیفیت گزارش پایداری، 

انطباق گزارش و فعالیت‌های پایداری با اهداف، به‌روز‌بودن فرآیند و ارزیابی چالش‌های آتی می‌باشد.
نتایج حاکی از تعیین 113 نقش بوده که 22 مولفه مربوط به پیش ‌از‌ اســتقرار، 50 مولفه حین و 41 مورد پس 
از اســتقرار می‌باشد. بیشترین نقش در پیش از اســتقرار به مشاوره تعلق داشته، در حین استقرار هر دو نقش به‌یک 
میزان شناسایی و پس از استقرار نقش اطمینان‌دهی بیشتر می‌باشد. نقش‌های حسابرسان داخلی در آمادگی و تهیه 
گزارش‌های پایداری مستند شده اســت. نتایج همچنین کاربردهای سیاستی، اجرایی و پژوهشی برای نقش نوظهور 

حسابرسان داخلی در گزارشگری پایداری و اطمینان‌بخشی دارد.
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1- مقدمه
نگرانی‌های رو به رشــد جهانی نســبت به موضوعات زیســت ‌محیطی، اجتماعی، حاکمیتی و 
اقتصادی موجب تغییر چشــم‌انداز و تمرکز فرایندهای تجاری در اقصی نقاط جهان ‌شــده است. 
کاهش منابع طبیعی و انرژی، افزایش پسماندها، افزایش هزینه مواد و عدم ثبات اقتصادی، اثرات 
منفی بر کسب‌و‌کارها دارد. همچنین فشارهای زیادی بر شرکت‌ها از سوی قانون‌گذاران، مشتریان 
و ذینفعان در خصوص مســئولیت‌های اجتماعی ایجاد شده اســت. در چنین محیط‌های تجاری 
پیچیده‌ای، ســازمان‌ها به اهمیت ایــن موضوعات توجه نموده‌اند )دیلویــت1، 2016(. امروزه در 
فرهنگ کســب وکار، تنها به موفقیت پولی توجه نمی‌گردد، بلکه سازمان‌ها از لحاظ تاثیر متقابل 
بر محیط و اخلاق رصد می‌شــوند. در همین راستا شرکت‌ها در پی سازوکارهای مدیریتی هستند 
که الزامات جدید را پوشــش دهند. پایداری چشم‌انداز وسیع‌تری نسبت به چالش‌های اقتصادی 
دارد و در حال تبدیل شــدن به جریان اصلی در شــرکت‌ها است )پوچی و گژلی2، 2018(. ادغام 
پایداری در اســتراتژی‌های تجاری به پاسخگویی، شفافیت و اکوسیستم‌های سالم کمک نموده و 

ارزش اقتصادی پدید می‌آورد )دیلویت، 2016(. 
افزایش توجه به پایداری با افزایش تقاضا جهت حصول اطمینان از اعتبار افشــای این اطلاعات 
توام بوده اســت )دمینیک و مارتینوبنی3، 2015(. در حالی‌کــه هیئت‌مدیره از عوامل کلیدی در 
گزارشــگری پایداری به شمار می‌روند، عملکرد حسابرسی داخلی می‌تواند با ارائه اطمینان‌بخشی 
و مشــاوره در ایجاد آن، نقش مهمی ایفا کند )دیلویت، 2016(. در این راســتا واحد حسابرســی 
داخلی باید خود را با تغییرات جدید انطباق داده و برای پیشــرفت در ســایه این تغییرات تلاش 
کنــد و نباید تغییرات را پس از رخداد موردتوجه قرار دهد، بلکه از همان ابتدا باید به عنوان یکی 
از مشارکت‌کنندگان فعال اثرگذار بر افراد و فرآیندها حضور یابد و به بررسی ریسک‌های ذاتی آن 
بپردازد. حسابرســان داخلی در مرحله استقرار باید از نزدیک بر فرآیند پیاده‌سازی نظارت نمایند 
و پیشــنهاد بهبود دهند. پس از اســتقرار، حسابرســان داخلی از طریق خدمات اطمینان‌بخشی، 
گزارش‌های پایداری را ارزیابی می‌کنند و باید جریان فرآیندها در هر یک از فعالیت‌ها را از لحظه 
شــروع تا گنجانده شدن در گزارشــگری پایداری، ارزیابی نمایند تا سبب بهبود گزارش‌ها و ارائه 
دقیــق آن‌ها گردند )محمودخانی و احمدی،1396(. در حالی‌که بیشــتر تمرکز اطمینان‌بخشــی 
پایداری بر افزایش اعتبار گزارش آن اســت، اما تقاضا در هر یک از مراحل جهت اطمینان‌بخشی 
وجود دارد. لذا اطمینان‌دهندگان هم در مراحل اســتقرار و هم گزارشــگری می‌توانند موثر واقع 
شــوند )ســیمنت، ژو و هوآنگ4 2022(. در ادبیات گذشته، نقش حسابرسی داخلی در پایداری و 
توانایی آن برای ارتقای اطمینان اطلاعات و کمک به بهبود راهبری و گزارشگری مورد تأیید قرار 
گرفته است. در حالی‌که بخش عمده ادبیات به بررسی اطمینان‌بخشی خارجی پایداری پرداخته؛ 
کمبود تحقیق در زمینه بررســی ماهیت و میزان اطمینان‌بخشــی داخلی و مشــاوره در تمامی 
مراحل به صورت منســجم به چشم می‌خورد. لذا این پژوهش به دنبال تعیین این نقش‌ها در هر 
یک از گام‌های مذکور بوده اســت. با توجه به آن‌که تاکنون در ایران حرکت به ســمت پایداری 
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توســط عمده شرکت‌ها به صورت رسمی دنبال نشده، توجه به نقش حسابرسان داخلی از مرحله 
پیش از اســتقرارآغاز شــده تا با ارائه نتایج، افراد در این حرفه به تاثیر نقش خود آگاه گردند و به 
عنوان تســهیل‌گر و کاتالیزور در ایجاد بینش در ســازمان و سرعت بخشیدن به حرکت به سمت 
پایــداری فعالیت نمایند. با توجه به شــرایط موجود در کشــور درحوزه‌های اقتصادی، ‌محیطی و 
اجتماعــی و لزوم ایجاد ســازوکار برای ســنجش و ارزیابی توان ایجــاد ارزش در زمینه پایداری 
مطابق با دستورالعمل حاکمیت شــرکتی سازمان بورس، ضرورت ایجاد این فرآیند افزایش یافته 
و در این خصوص بایســتی از افرادی که به فرآیندها، اهداف و شیوه‌های توسعه در سازمان واقف 
می‌باشند، استفاده نمود تا با کمک آن‌ها به استقرار پایداری در شرکت‌های ایرانی سرعت بخشید 

که حسابرسان داخلی یکی از این گروه افراد می‌باشند.
برخی نهادهای حرفه‌ای مانند ســازمان بورس ســنگاپور5 ابراز نگرانی کــرده و بیان نموده‌اند 
علی‌رغم پیشــرفت در قوانین گزارشــگری پایداری، حسابرسان داخلی برای بررسی در این زمینه 
آموزش ندیده و هیچ راهنمایی برای انجام این کار ندارند )انجمن حسابرســان داخلی سنگاپور6، 
2022(. لذا ارائه‌یــک راهنمای جامع در این خصوص مهم می‌باشــد. از جمله ضرورت‌های ارائه 
خدمات حسابرســان داخلی در پایداری آن است که به دلیل داوطلبانه بودن این گزارش‌ها، همۀ 
شرکت‌ها چنین اطلاعاتی را افشا نمی‌کنند و ممکن است اطلاعاتی افشا شود که کامل یا اتکاپذیر 
نیستند و بسیاری از سازمان‌ها اطلاعاتی را افشا می‌کنند که جنبۀ مثبتی از آن‌ها را نشان می‌دهد 
و حتی اقدام به سبزشــویی می‌کنند. نگرانی‌هایی درباره کمیت و کیفیت افشــای پایداری وجود 
دارد و انتظار می‌رود حسابرســی داخلی در کاهش این نگرانی‌ها و بهبود افشــای آن موثر باشــد 
)عبدی، همایون و کاظمی،1399(. از سوی دیگر سازمان حسابرسی تدوین استانداردهای پایداری 
را در دســتور کار خود قــرار داده و انتظار می‌رود در آیندۀ نزدیک الزامات گزارشــگری پایداری 
افزایش یابد. علاوه بر آن با بررســی پژوهش‌های بین‌المللی و بررسی موشکافانه‌تر در سطح ایران 
و شناسایی شکاف مطالعاتی موجود مشخص شد در کشور ما مطالعه‌های انجام‌شده از مسئله این 
پژوهش فاصله داشــته‌ و یا از لحاظ تعداد اندک بوده‌اند؛ به همین جهت، نیاز به مطالعه‌ گسترده‌ 

در این حوزه احساس شده است. 

2- مبانی نظری و توسعه فرضیه‌ها
گزارشــگری پایداری بیانگر استراتژی، راهبری، عملکرد و چشم‌اندازهای یک سازمان است. این 
موضوع جدیدترین چارچوب گزارشــگری جهانی اســت که بر مدیریت پایدار کسب‌و‌کار متمرکز 
می‌شود )دیلویت، 2016(. محرک اصلی حرکت به سوی پایداری نیاز درک شده برای ارائه‌یک دید 
کلی از واحد تجاری می‌باشد که بر چارچوب‌های مالی، زیست‌محیطی، اجتماعی و روابط هم‌افزای 
آن‌ها در ایجاد ارزش ســازمانی متمرکز شده اســت )دمینیک و مارتینوبنی، 2015(. گرس گیل7 
و همکاران )2016( بیان نمودند شــرکت‌ها خود را درگیر مســائل پایداری می‌کنند زیرا رضایت 
ذینفعان افزایش یافته و بر شهرت شرکت اثر مثبت دارد. ذینفعان نسبت به صحت این گزارش‌ها 
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زمانی‌که به‌طور داوطلبانه و مثبت افشــا می‌شوند، تردید دارند )براون، لیبورد و زامورا8، 2015( و 
خواهان اطمینان‌بخشی شخص ثالث هستند )شیمکو9، 2016(. 

مطابق با رهنمود افشــا 56- 102 چارچوب جهانی گزارشگری پایداری GRI )که مبانی نظری 
این پژوهش بر مبنای این چارچوب انجام پذیرفته(، ســازمان می‌تواند برای بهبود قابلیت اعتماد 
گزارش از رویکردهای متنوعی اســتفاده نماید. استفاده از اطمینان‌بخشی خارجی در کنار هرگونه 
منابع داخلی توصیه شده و سازمان می‌تواند دارای سیستم‌های کنترل داخلی جهت ارائه گزارش 
صادقانه و قابل اعتماد باشــد. همچنین واحد حسابرســی داخلی را به عنوان بخشــی از فرآیند 
مدیریت ریسک و گزارشگری اطلاعات ایجاد نماید )مشایخی، اسکندری و سمیعی،1400(. توسعه 
گزارشگری یکپارچه، فرصت‌هایی برای حسابرسی داخلی فراهم می‌کند تا به نقش مستقل خود در 
شــرکت و خدمات اعتبار‌بخشی بی‌طرفانه فرآیندهای داخلی، در ایجاد ارزش پایدار سازمان کمک 
کند )پوچی و گژلی، 2018(. برای حسابرســی داخلی، این سوال مطرح نیست که آیا گزارشگری 
پایداری اتخاذ ‌شــود یا خیر، بلکه این ســوال مطرح اســت که نقش وی در آماده‌سازی، در حین 
اســتقرار و پیاده‌ســازی، تا بلوغ چه باید باشد. حسابرسی داخلی برای پشــتیبانی از این فرآیند 
مناســب اســت زیرا در حوزه فعالیت‌های عملیاتی آگاه‌ترین بخش‌ها در واحد تجاری محســوب 
می‌شــوند )چدید و چایا10، 2020(. وی با اجرا و پیاده‌سازی فرآیندها در سازمان آشناست، درک 
کل‌نگر از اســتراتژی و عملکرد دارد، می‌تواند بر ارتباطات در میان واحدهای مختلف در ســازمان 
تأثیر بگذارد و اطمینان‌بخشــی برای افزایــش اعتبار داده‌ها در گزارش پایــداری ارائه ‌دهد و بر 
پذیرش گزارش تأثیرگذار باشــد )انجمن حسابرسان داخلی11، 2013(. سهم حسابرس داخلی در 
این فرآیند مضاعف اســت. در مرحله اول، به مدیریت در ایجاد یک سیستم مدیریتی پایدار کمک 
می‌کند و پس از استقرار، حسابرسی‌های سیستم را انجام می‌دهد )پوچی و گژلی، 2018(. مضافاً 
با توصیه‌هایی جهت بهبود گزارشــگری از طراحی فرآیندهای مدیریتی پشتیبانی می‌کند و بسته 

به بلوغ پایداری در سازمان، خدمات مشاوره‌ ارائه دهد )دیلویت،2016(. 
در پژوهش حاضر، پژوهشــگران به دنبال پاسخ به این مســاله می‌باشند که در دنیای کسب و 
کار امروزه که در جهان؛ کشــورها در مســیر توسعه پایدار قرار گرفته و سازما‌ن‌ها سفر پایداری را 
آغاز نموده‌اند آیا اشــخاص شاغل در حرفه حسابرسی داخلی در این زمینه می‌توانند موثر باشند؟ 
مطابق با ادبیات تحقیق، خدمات مشــاوره‌ و اطمینان‌بخشی برای حسابرسان داخلی تعیین شده 
که این پژوهش به دنبال شناســایی این نقش‌ها با توجه به فرهنگ و بستر ایران در زمان پیش از 
استقرار پایداری و در حین ایجاد و دوره‌های بعد از آن می‌باشد. لذا سوالات اصلی در این پژوهش 

به شرح ذیل می‌باشد:
1- نقش‌های مشاوره و اطمینان‌بخشی حسابرسان در پیش از استقرار پایداری چیست؟

2- حسابرســان داخلی چه خدمات مشــاوره و اطمینان‌بخشی در حین ایجاد و استقرار فرآیند 
پایداری در سازمان می‌‌توانند ایفا کنند؟

3- خدمات مشاوره‌ای و اطمینان‌بخشی حسابرسان داخلی پس از استقرار و گزارشگری پایداری 
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چیست؟
بررسی موسســه کی‌پی‌ام‌جی در سال 2020 نشــان می‌دهد، اطلاعات پایداری تنها اگر قابل 
اعتماد تلقی شــوند، می‌تواند برای تصمیم‌گیران مفید باشــد و اطمینان‌بخشی اطلاعات پایداری 
اکنون به‌یک روش اســتاندارد برای شــرکت‌های بزرگ و متوســط در سراسر جهان تبدیل شده 
اســت )کی‌پی‌ام‌جی12، 2020(. در آوریل 2021، بنیادIFRS 13 نتایج حاصل از یک نظرسنجی را 
منتشر نمود که در آن پاســخ‌دهندگان موافق بودند اطلاعات پایداری در گزارش‌های سالانه باید 
قابل حسابرســی باشــد تا قابلیت اطمینان اطلاعات افزایش یابد )سیمنت، ژو و هوآنگ،2022(. 
بزرگترین نظرسنجی جهانی بنیاد حسابرسی داخلی14 و انجمن حسابرسی داخلی )2022( نشان 
می‌دهد حسابرسان داخلی به طور گسترده در فعالیت‌های سنتی مانند حسابرسی رعایت )%78(، 
تقلب )57%( و ریســک )56%( درگیرند و از طریق راهبری، پایداری و فناوری اطلاعات و امنیت 
ســایبری برای ذینفعان خود ارزش می‌افزایند. به‌طور متوســط 15% از مدیران عنوان کردند در 
فعالیت‌های پایداری مشارکت نموده‌اند که مشارکت آن‌ها در صنایع مختلف، متفاوت بوده و انتظار 
دارند علاقه به پایداری به‌طور تصاعدی افزایش یابد )بنیاد حسابرسان داخلی و انجمن حسابرسان 
داخلی15، 2022(. پژوهش‌ ونتر و ون اک16 )2021( نشان می‌دهد، اخیراً تعداد بررسی‎های مربوط 
به اطمینان‌بخشی گزارش‌های پایداری افزایش یافته که منعکس کننده توجه به این موضوع است. 
آن‌ها 121 مقاله بین ســال‌های 2009 تا 2020 را در 35 مجله بررسی و اعلام کردند ادبیات در 
این زمینه غنی شــده؛ به نحوی‌که نیمی از مقالات در ســه ســال آخر منتشر شده است )انجمن 

حسابرسان داخلی سنگاپور، 2022(.
ســیمنت، ونسترالن و چوا17 )2009( دریافتند شــرکت‌هایی که مایل به ایجاد شهرت شرکتی 
خود هســتند، با احتمال بیشتری اطمینان بخشــی گزارش‌های پایداری را دنبال می‌کنند. هاج، 
سوبرامانیام و استوارت18 )2009( دریافتند اطمینان‌بخشی گزارش پایداری، قابلیت اتکا اطلاعات 
محیطی و اجتماعی را بهبود می‌بخشــد و شــرکت‌هایی که به دنبــال افزایش اعتبار گزارش‌های 
خود و ایجاد شــهرت هستند، احتمالاً گزارش‌های پایداری را اطمینان‌بخشی می‌کنند. زیرا چنین 
گزارش‌هایــی منطقه حاصل‌خیز تقلب اســت. تروتمان19 )2015( بیان کردند نقش حسابرســان 
داخلی در ارائه اطمینان‌بخشــی پایداری در ســال‌های آینده افزایش خواهــد یافت و با رویکرد 
مدیریت ریسک سازمانی جامع، می‌توانند در این حوزه تاثیر گذار باشند. همچنین اطمینان‌بخشی 
آن‌ها در این زمینه بســتگی دارد به این که به چه کســانی پاسخگو هســتند و بسته به اینکه به 
مدیریت یا کمیته حسابرسی پاسخ‌گو باشند ممکن است وظیفه را در سطح متفاوتی انجام دهند. 
نتایج مطالعه دمینیک و مارتینوبنی )2018( حاکی از آن است که حمایت مدیریت و گزارشگری 
خارجی اطلاعات پایداری از عوامل کلیدی مرتبط با مشــارکت حسابرسی داخلی در فعالیت‌های 
اطمینان‌بخشــی و مشاوره‌ای به شمار می‌رود و میزان مشــارکت آن‌ها الزاماً تحت تأثیر مجموعه 
همگن از عوامل نیست. پیتر و رومی20 )2015( بیان نمودند وجود یک افسر ارشد پایداری21 به‌طور 
مثبتی با اطمینان‌بخشی گزارش پایداری همراه است. اندریکات22 و همکاران )2020( بیان کردند 
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اندازه هیئت مدیره، استقلال و نمایندگی هیئت-مدیره توسط زنان تا حدودی با یکدیگر در ارتباط 
هستند و مشترکاً بر مسئولیت اجتماعی شرکت تاثیر می‌گذارند.

میرباقری، خردیار و ملکی )1402( بیان داشتند، مسئولیت‌پذیری حسابرسان داخلی سبب رشد 
اثربخشــی و صرفه‌اقتصادی حسابرسی‌ها می‌گردد و در فراهم‌آوردن خدمات عمومی با کیفیت به 
حسابرس کمک می‌کند. باقرآبادی و نیکومرام )1402( در بررسی خود اعلام نمودند هویت اخلاقی 
رابطه مثبت و معنی‌دار و اعتماد اجتماعی و جنسیت رابطه منفی معنی‌داری با تجاری‌سازی حرفه 
حسابرسی دارد. هویت اخلاقی، افراد را تشویق می‌کند نسبت به نیازهای مشتریان حساس شوند 
لذا حسابرسان باید اســتراتژی‌های خود را با نیازهای ذینفعان بازبینی کنند. همچنین با افزایش 
سطح اعتماد اجتماعی گرایش حسابرســان به تجاری‌سازی کاهش می‌یابد زیرا اعتماد اجتماعی 
باعث رعایت بیشتر موازین اخلاق حرفه‌ای در بین افراد می‌شود و حسابرسان به حرفه‌گرایی سوق 
پیدا می‌کنند و تجاری‌ســازی کاهش می‌یابد. از سوی دیگر حسابرسان مرد نسبت به زن اهمیت 
بیشــتری به تجاری‌ســازی حرفه‌ای می‌دهند و با ارتقا اعتماد اجتماعی می‌توان حسابرسان را به 

رعایت ارزش‌های اخلاقی در حوزه تجاری‌سازی در حرفه حسابرسی مقید نمود. 
 یافته‌های پژوهش عبدی، همایون و کاظمی )1399( حاکی از آن است که ویژگی‌های کمیته 
حسابرســی )اندازه، استقلال، تخصص مالی و تنوع جنسیتی اعضا کمیته( تاثیر مثبت و معناداری 
بر افزایش ســطح گزارشگری پایداری شرکت‌ها دارد. نتایج بررســی موسوی و حاجیها )1397( 
نشــان داد مشارکت مشورتی و اطمینان‌بخشی حسابرســان داخلی در فعالیت‌های پایداری کمتر 
از حد متوســط اســت و ســطح جاری صلاحیت‌های آنان در رابطه با این مسائل مناسب بوده و 

شایستگی‌ آنان به منظور مشارکت در فعالیت‌های مشاوره و اطمینان‌دهی پایداری کافی است. 
یافته‌های پژوهش جامعی و نجفی )1398( نشان می‌دهد از آنجا که مسئولیت اجتماعی شرکت 
یک مفهوم تازه می‌باشد و فقدان یک چارچوب قانونی برای افشا است، تلاش حسابرسی بیشتری 

مورد نیاز است که منجر به افزایش حق‌الزحمه حسابرسی می‌شود.
 لــذا با توجه به بررســی‌های صورت گرفته تعــداد محدودی مطالعه به بررســی هر دو نقش 
حسابرسان داخلی به صورت عمیق پرداخته‌اند و مطالعات پیشین بیشتر بر جنبه اطمینان‌بخشی 
تمرکز یافته اســت. با توجه به اینکه حسابرســی داخلی می‌تواند نقش‌های گوناگونی در ارتباط با 
حوزه‌های پایداری ایفا کند، به اطمینان‌دهی محدود نمی‌شــود و با پیشرفت سازمان‌ها در مراحل 
متفاوتی از بلوغ پایداری، احتمالاً نقش آن‌ها دســتخوش تحــول می‌گردد. لذا در این پژوهش به 

بررسی همزمان این دو نقش و تاثیر حسابرسان داخلی در تمامی گام‌ها پرداخته می‌شود.

3- روش‌شناسی پژوهش
پژوهش حاضر از نوع تفســیرگرایی می‌باشد. اســتفاده از این رویکرد می‌تواند سبب درک بهتر 
دنیــای اجتماعی پیرامون و تدوین تئوری‌های جدید شــود )لاریمی، محســنی، ایمانی،1392(. 
جمع‌آوری داده‌ها و تجزیه‌و‌تحلیل در این پژوهش بر اساس مدل پیاز پژوهش ساندرز23 و همکاران 
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)2016( صورت پذیرفته اســت. مطالعه حاضراز لحاظ ماهیت و هدف كاربردی است؛ به این معنا 
که‌یافته‌های حاصل از آن را می‌توان به‌طور مســتقیم برای حل مشــکلات به کار گرفت. بر اساس 
چگونگی به دســت آوردن داده‌ها اســتراتژی پژوهش توصیفی و پیمایشی است. ویژگی‌ پژوهش 
توصیفی آن اســتك‌ه پژوهش‌گر دخالتی در موقعیت متغیرها ندارد و آنچه را وجود دارد تشــریح 

می‌نماید )رحمانی و کدخدایی،1396(. 
در این مطالعه از رویکرد کیفی استفاده شده  ومصاحبه‌های انجام شده از نوع نیمه‌ساختاریافته24 
بوده‌اند. در این نوع مصاحبه، ســؤال‌ها از قبل و بر اساس دانش کسب شده از مرحله اول پژوهش 
و کمبودهای تحقیقاتی موجود و پوشــش مســئله اصلی پژوهش، تنظیم شــده‌اند. پس از انجام 
مصاحبه‌ها به بررسی هر یک از گفتمان‌ها به شیوه تحلیل تم پرداخته شده است. تحلیل تم روشی 
برای شناسایی، تحلیل و گزارشگری الگوهای درون داده‌ها است. برای تعیین اینکه چه چیزی در 
یک تحقیق تم به حساب می‌آید، قضاوت پژوهشگران ضروری بوده است. در این پژوهش از روش 

6 مرحله‌ای براون و کلارک25 )2006( برای تحلیل تم استفاده شده است.
در تحقیق حاضر، 24 مصاحبه‌ تخصصی)حضوری و اسکایپی( با اشخاص خبره حسابرسی داخلی 
انجام شــده است. جامعه آماری این پژوهش متناظر با موضوع اصلی تحقیق، خبرگان حسابرسی 
داخلی با رده ریاســت به بالا شاغل در بنگاه‌های تجاری، اعضای هیأت علمی دانشگاه‌های دولتی 

در رشته‌ حسابداری و حسابرسی بوده‌اند.
 ابتدا ۳ مصاحبه اکتشافی به انتخاب پژوهشگران با خبرگانی که در زمینه شناخت و پیاده‌سازی 
پایداری و نقش حسابرسان داخلی در آن صاحب نظر دانسته شده‌اند، برای زمینه‌سازی مصاحبه‌های‌ 
اصلی انجام شــده‌ است. سپس با 21 نفر از خبرگان به روش گلوله‌برفی26، مصاحبه به عمل آمده. 
در این روش پژوهشگران به پیشــنهاد مصاحبه‌شوندگان، برای مصاحبه به سراغ افراد دیگر رفته 

است )ازكیا و دربان آستانه،۱۳۸۲(.
 پژوهشــگران فرآیند پژوهش کیفی و گردآوری داده‌ها را تا زمانی که به اشــباع نظری برسند، 
ادامه داده‌اند. در ابتدا با بررســی گفتمان‌ها کدهای اولیه ایجاد شده‌ و سپس دسته‌بندی کدها در 
قالب تم‌ها در یک فرآیند پویا انجام گردید و با مرور آن‌ها، حذف، ترکیب‌ چند تم و یا تفكیك تم 
بــه چند مورد صورت پذیرفت. در گام بعدی تعریــف و نام‌گذاری نهایی تم‌ها آغاز گردید. در این 
مرحله تم‌ها به روشــنی تعریف و نام‌گذاری و مشــخص گردید هر تم راجع به چیست و در انتها 

تم‌های نهایی به شکلی خلاصه و منسجم ارائه گردید. 

4- یافته‌های پژوهش
جهت بیان یافته‌های پژوهش ابتدا مشــخصات مصاحبه‌شــوندگان ارائه می‌گردد. افراد مذکور 
به شــیوه هدفمند از میان خبرگان موجود در حرفه با سوابق دانشگاهی و اجرایی مرتبط انتخاب 

گردیده‌اند. 
در جدول شــماره 1، آمار توصیفی مصاحبه شــوندگان ارائه شده اســت.  مصاحبه‌شوندگان با 
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حداقل  رده ریاست حسابرسی داخلی در شرکت‌ها و یا اعضای هیأت علمی دانشگاه‌های دولتی در 
رشته‌ حسابداری و حسابرسی انتخاب شده‌اند. بررسی سوابق کاری پیشین این افراد در تمام طول 
دوران شــغلی آن‌ها )با سوابق گذشته حسابرسی مستقل، مدیرمالی و ...( نشان می‌دهد 23 نفر از 
آن‌ها دارای ســابقه کاری حسابرس داخلی بوده، 15 نفر از 24 نفر در گذشته و یا هم‌اکنون عضو 
هیات‌علمی دانشــگاه دولتی بوده و یا سابقه تدریس در دانشگاه را داشته، 9 نفر در گذشته دارای 
تجربه انجام حسابرســی مستقل بوده و 8 نفر در سنوات قبل مدیر امور مالی بوده‌اند. همچنین 6 
نفر از صاحب‌نظران هم اکنون عضو کمیته حسابرســی می‌باشند و 2 نفر از 24 نفر، پژوهشگر در 

زمینه پایداری با سابقه انجام پژوهش تخصصی در این زمینه بوده‌اند.

جدول 1- مشخصات مصاحبه‌شوندگان

تعداد جنسیت
محدوده نسبتنفر

سنی
تعداد 
شرح تمامی نسبتنفر

تعدادسوابق کاری

بین 30 تا %729زن
23حسابرس داخلی%401667 سال

بیش از 40 %1771مرد
مدرس/ عضو هیات %833سال

15علمی دانشگاه

تعداد تحصیلات
زمان نسبتنفر

سابقه کار
تعداد 
9حسابرس مستقلنسبتنفر

کمتر از%1771دکتری
8مدیر مالی%1028 سال

دانشجو 
بین 10 تا %28دکتری

عضو کمیته %201667 سال
6حسابرسی

کارشناسی 
بیش از 20 %521ارشد

5سایر%625سال 

مطابق با بررسی صورت گرفته و اخذ نظر از 24 صاحب‌نظر، استقرار پایداری ارتباط مستقیمی 
با خواســت و بینش اعضا هیات‌مدیره و مدیران عامل در یک سازمان دارد که در صورت آگاهی از 
مزایا و ضرورت به این ســمت حرکت خواهند نمود. این بررسی نشان می‌دهد حسابرسی داخلی 
به عنوان یک حرفه دانش محور و چندمهارته می‌تواند زمانی‌که ســازمان هیچ استراتژی پایداری 
اتخاذ ننموده، نقش مهمی به عنوان الهام‌بخش و انگیزاننده ایفا کنند و با اشــاره به قوانین موجود 
در جامعــه در حوزه‌های پایداری که هم اکنون نیز شــرکت‌ها باید آن را مورد توجه قرار دهند با 
ارائه خدمات مشــاوره به انعکاس این ابعاد در اهداف ســازمان و اســتراتژی‌های راهبردی کمک 
نمایند. همچنین می‌تواند در حین استقرار نقش مهمی در توسعه فرآیندهای مرتبط با پایداری و 
اجرای استراتژی‌ها ایفا کند و پس از ایجاد نیز با توصیه‌هایی برای بهبود فعالیت‌های پایداری و یا 
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کنترل‌های مناسب در اطمینان‌بخشی نقش‌آفرینی نماید.
در این پژوهش ســعی بر آن بوده با تفکیک نقش اشــخاص شاغل در حرفه حسابرسی داخلی، 
وظایف آن‌ها در مرحله قبل از ایجاد پایداری، در حین اســتقرار اســتراتژی‌ها و فرآیندها و پس از 
ایجاد مشــابه سایر فرآیندها به آن پرداخته شــود. ذکر این نکته ضروری است که مطابق با بیانه 
انجمن حسابرســان داخلی امریکا، نقش اطمینان‌بخشی آن‌ها در این فرآیند اساساً تغییر نخواهد 
کــرد زیرا همچنان به ارائــه اطمینان به هیئت‌مدیره و مدیران اجرایــی در مورد وجود کنترل‌ها 
برای کاهش ریسک‌های واحد تجاری ادامه می‌یابد و به پایداری مشابه سایر فرآیندها در سازمان 
نگریسته می‌شود )انجمن حسابرسان داخلی خبره27، 2015(. لذا در ادامه نقش‌هایی که به صورت 
عمومی در تمامی فرآیندها برای حسابرسان داخلی تعریف شده به همراه نقش‌های ویژه‌ای که به 
این فرآیند بیشــتر اختصاص دارد، بیان شده است. بنابراین حسابرسان داخلی در هر سطح بلوغی 
که باشند حتی در سطوح پایین‌تر زنجیره تعالی، امکان نقش‌آفرینی در این فرآیند را مشابه سایر 
چرخه‌ها خواهند داشــت و امکان ارزیابی فرآیند از جنبه‌های ریسک، کنترل‌ها و بررسی اعداد و 
ارقام مالی و حسابرســی رعایت همواره میسر می‌باشــد. در مجموع 113 نقش برای حسابرسان 
داخلی در خدمات مشاوره و اطمینان‌دهی تعریف گردید که 22 مولفه مربوط به خدمات پیش از 
استقرار، 50 مولفه حین ایجاد و 41 مورد متعلق به پس از استقرار در سازمان می‌باشد. 49 مورد 
از تمامی نقش‌های شناسایی شده مربوط به خدمات مشاوره‌ای حسابرسان داخلی و 64 مولفه در 
برگیرنده خدمات اطمینان‌بخشی آن‌ها است. بیشترین عملکرد حسابرسان داخلی در مرحله پیش 
از استقرار به خدمات مشــاوره تعلق داشته، تفاوتی در تمرکز بیشتر نوع خدمت‌رسانی در مرحله 
حین استقرار مشاهده نگردید و هر دو نقش به‌یک میزان شناسایی شده است و در مرحله پس از 
استقرار خدمات اطمینان‌دهی حسابرســان بیشتر به چشم می‌خورد. در ادامه‌یافته‌های حاصل از 
پژوهش بر اساس سوال‌های مطرح شده در بخش قبل در سه قسمت ارائه می‌گردد. به نحوی که 
در یک نمای کلی، خدمات مشاوره و اطمینان‌بخشی حسابرسان در پیش، حین و پس از استقرار 

و مولفه‌های مربوطه و توضیحات آن ارائه می‌گردد.
یافته اول: نقش حسابرسان داخلی در مرحله پیش از استقرار پایداری در سازمان:

نخستین سوال پژوهش در مورد تعیین نقش‌های مشاوره و اطمینان‌بخشی حسابرسان در پیش 
از استقرار پایداری بوده که در جدول شماره 2 نمای کلی از این نقش‌ها ارائه شده است.
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جدول 2 - نقش حسابرس داخلی پیش از استقرار پایداری: منبع یافته‌های پژوهش
نقش حسابرس داخلی پیش از استقرار پایداری

خدمات اطمینان‌بخشیخدمات مشاوره

• فرهنگسازی و معرفی و آشنایی 
ارکان راهبری با پایداری و کمک 

به استقرار آن در شرکت
• تسهیلگری حرکت شرکت به 

سمت پایداری و نقش کاتالیزور و 
الهام‌بخشی در سرعت بخشیدن به 

این جریان
• ایجاد بینش در ذهن افراد 

تصمیم‌گیرنده
• بهینه‌کاوی حسابرس داخلی از 
طریق اشاره به الگوهای جهانی 
و شرکت‌های پیشرو در صنایع 

مشابه 
• آموزش و تبیین مبانی نظری 

ابعاد پایداری و ترسیم ریسک‌های 
از بین برنده ارزش و فرصت‌های 

موجود به ارکان راهبری در سازمان 
در صورت تسلط به موضوع
• کمک به تسهیل جریان 

ارتباطات 
• فرهنگ تفکر یکپارچه و تعامل 

بهینه و پشتیبانی کارکنان از 
این موضوع و از بین بردن موانع، 
دغدغه‌ها، مقاومت‌ها در زمینه 

پایداری
• ارائه مشاوره استراتژیک 

حسابرس داخلی در زمان عدم 
وجود ساختار و الزام برای پایداری
• ارائه پیشنهادات روشنگرانه به 

مدیران جهت بیان نیاز به پایداری 
و ایجاد احساس نیاز در سازمان، 
تبیین اهمیت و ضرورت پایداری 

و بیان موضوع

• ترغیب جهت ارائه گزارش 
اقدامات در حال اجرا در سایر 
فرآیندها در سازمان در حوزه 
ابعاد پایداری جهت نمایش 

عملکرد و بررسی روند و پیگیری
• کمک به تعیین و ایجاد 

بسترهای پیاده‌سازی
• توجه به چشم‌انداز و آینده 

و چالش‌های پیشرو شرکت در 
زمینه ابعاد پایداری

• ترسیم حوزه‌های چالش‌برانگیز 
شامل ریسک‌های عدم توجه به 
پایداری و یا فرصت‌ها و مزایای 

استقرار آن در سازمان
• تحلیل هزینه و منفعت اقدامات 
پایداری توسط حسابرسان داخلی 
برای ارکان راهبری در سازمان 
جهت ترغیب حرکت به سمت 
پایداری و تغییر دیدگاه مدیران 

جهت سرمایه‌گذاری در این حوزه 
و تعیین رویه‌های اقتصادی و 

آسان
• کمک به سازمان جهت خلق 
و یا محافظت از ارزش از طریق 

توجه به موضوعات نوینی 
همچون پایداری

• مشاوره بهبود رویه‌های 
اجرایی سازمان طبق قوانین 

موجود اجتماعی، زیست‌محیطی 
و اقتصادی و بهره‌مندی از 
مشوق‌های قانونی توجه به 

موضوعات مربوطه و جلوگیری از 
جریمه‌های قانونی

• بررسی ابعاد پایداری 
توسط حسابرسان 
داخلی و اشاره به 

موضوعات پایداری بطور 
غیرمستقیم و ضمنی در 
گزارش‌های حسابرسی 

سایر فرآیندها
• تعیین زمان مناسب 
جهت حرکت به سمت 
پایداری و اطمینان از 
آمادگی شرکت جهت 

اجرای پروژه 
• ارزیابی ریسک‌های 
شهرت عدم توجه به 

پایداری
• شناسایی افراد 
آسیب‌زننده بر 

محیطزیست و اجتماع 
در زنجیره ارزش و 

تعدیل همکاری با آنها و 
تعیین تاثیر این آسیب‌ها 

بر سازمان
• ارزیابی رعایت اخلاق 
حرفه‌ای و استانداردهای 

اخلاقی در سازمان
• ارزیابی ابعاد غیرمالی 

پایداری شامل موضوعات 
اجتماعی، محیطی 
و راهبری توسط 

حسابرسان داخلی به جز 
ابعاد مالی و اقتصادی
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با توجه به آن‌که حسابرســان داخلی از جمله اشــخاصی در ســازمان می‌باشــند که تحت‌نظر 
اعضــا هیات‌مدیره فعالیت می‌نمایند و به آن‌ها با ارائه خدمات خود در اداره بهتر شــرکت کمک 
می‌کنند در این مرحله بیشــترین میزان کمک را حسابرسان داخلی از طریق ارائه مشاوره به این 
اعضا هیات‌مدیره در ســازمان ارائه می‌دهند. خبرگان عنوان نمودند بیشــترین تاثیر حسابرسان 
داخلی در این گام در کمک به فرهنگ‌ســازی، معرفی و آشــنایی ارکان راهبری با پایداری، تاثیر 
مثبت در تســهیل‌گری حرکت شرکت به سمت پایداری و نقش کاتالیزور و الهام‌بخشی در سرعت 
بخشــیدن به این جریان، ایجاد بینش در ذهن افراد تصمیم‌گیرنده، آموزش و تبیین مبانی نظری 
ابعاد پایداری، بهینه‌کاوی و اشــاره به الگوهای جهانی، کمک به تسهیل جریان ارتباطات به جهت 
داشــتن ارتباط باتمام افراد در ســازمان به منظور ایجاد فرهنگ تفکر یکپارچه و ارائه مشــاوره 
اســتراتژیک در زمان عدم وجود ساختار و الزام می‌باشد. همچنین ترسیم حوزه‌های چالش‌برانگیز 
شــامل بیان ریســک‌های عدم توجه به پایداری و یا فرصت‌ها و مزایای استقرار آن در سازمان و 
تحلیل هزینه و منفعت اقدامات پایداری جهت ترغیب حرکت به این سمت و تغییر دیدگاه مدیران 
در ســرمایه‌گذاری در این حوزه از اولویت‌های بالای نقش‌آفرینی حسابرســان داخلی در خدمات 
مشــاوره‌ای بوده است.  علاوه بر آن در حال حاضر در ایران شرکت‌ها به صورت قانونی و یا عرفی 
جهت حفظ مشــروعیت خود ملزم به رعایت برخی ابعاد پایداری می‌باشند که حسابرسان داخلی 
می‌توانند در ترغیب و کمک به شرکت‌ها جهت ارائه این عملکردها به صورت منسجم‌تر و یکپارچه 
و به صورت گزارش رســمی کمک نمایند این در حالی است که تعداد اندکی از شرکت‌ها گزارش 
پایداری خود را به صورت جداگانه در وب ســایت رســمی شرکت منتشــر می‌نمایند، همچنین 
می‌توانند با ارائه راهنمایی در خصوص موضوعاتی که توسط سازمان مورد توجه قرار نگرفته آن‌ها 
را جهت بهره‌مندی از مشوق‌ها و مزایا و یا جلوگیری از جرائم، راهنمایی نمایند. بعلاوه در زمانی‌که 
هیچ قانون، ســاختار و راهنمایی به صورت رسمی برای شرکت‌ها منتشر نشده می‌توانند خدمات 
مشاوره اســتراتژیک ارائه داده و در شناخت و ایجاد بسترهای پیاده‌سازی کمک کنند که در این 
خصوص با توجه به نوع عملکرد خود به چشم‌انداز و آینده و چالش‌های پیش‌رو شرکت در زمینه 
ابعاد پایداری توجه نموده و ریسک‌های از بین برنده ارزش در سازمان  ناشی از عدم توجه به این 
موضوعات و فرصت‌های پیش‌رو با حرکت به این سمت را نمایش داده و با تکیه بر تبحر این افراد 
در تحلیل هزینه و منفعت هر اقدامی، دیدگاه مدیران را در خصوص هزینه پنداشــتن موضوعات 
پایــداری تغییر دهند و بــا ارائه منافع هر یک از این رویه‌ها ارکان راهبری را در ســرمایه‌گذاری 
بلندمدت در منافع پایداری مشــارکت داده همچنین در این گام می‌تواند روش‌های پیاده‌ســازی 
آسان‌، اقتصادی‌ و بهینه‌تر را راهنمایی نموده و به حفظ و یا افزایش ارزش سازمان کمک کنند. 

با توجه به آن‌که در این مرحله هیچ استراتژی، هدف و برنامه اجرایی به کار گرفته نشده خدمات 
اطمینان‌بخشی حسابرســان داخلی محدود می‌باشد. بیشــترین نقش در خدمات اطمینان‌بخشی 
حسابرســان داخلی از دیدگاه مصاحبه‌شوندگان بررسی ابعاد پایداری حین ارزیابی سایر فرآیندها و 
اشاره به موضوعات پایداری بطور غیرمستقیم و ضمنی در گزارش‌های حسابرسی سایر چرخه‌ها  قبل 
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از ایجاد پایداری بوده است. در واقع حسابرسان داخلی در حین رسیدگی به سایر فرآیندها در سازمان 
همانند چرخه تامین، تولید، فروش و غیره باید به مولفه-های پایداری شامل عوامل زیست‌محیطی، 
اجتماعی و اقتصادی توجه نموده و به صورت ضمنی ریسک‌ها و فرصت‌های پایداری موجود در این 
چرخه‌ها را در گزارش خود جهت ارائه به اعضا هیات مدیره درج نمایند. همچنین افراد آسیب‌زننده بر 
محیط‌زیست و اجتماع که در زنجیره ارزش سازمان می‌باشند را شناسایی و در صورت لزوم اظهارنظر 
در خصوص ادامه و یا تعدیل همکاری با آن‌ها صورت پذیرد. با توجه به آن‌که عدم رعایت موضوعات 
پایداری و ارتکاب آسیب به محیط‌زیست و اجتماع تاثیر سوء بر شهرت و مشروعیت سازمان خواهد 
گذاشت حسابرسان داخلی بایستی این ریسک‌ها را ارزیابی و به مدیران اعلام دارند. همچنین ضروری 
اســت علاوه بر تمرکز بر ابعاد مالی در ســازمان بررسی ابعاد غیرمالی را نیز مورد توجه قرار دهند و 
با دانش عمیقی که از کل سازمان دارند، به ارزیابی زمان مناسب جهت حرکت به سمت پایداری و 
اطمینان از آمادگی شرکت جهت اجرای پروژه با در نظر گرفتن بلوغ سازمان و ارزیابی سطح درک 

مفاهیم و اصول گزارشگری پایداری توسط افراد  در شرکت  بپردازند. 

یافته دوم: نقش حسابرسان داخلی در حین استقرار پایداری در سازمان:
جهت پاســخ به ســوال دوم، پژوهشــگران در پی یافتن نقش‌های مشــاوره و اطمینان‌بخشی 
حسابرســان داخلی در زمان اســتقرار فرآیندهای پایداری در سازمان بوده‌اند که نتیجه حاصل به 

شرح جدول 3  ارائه می‌گردد.

جدول 3- نقش حسابرس داخلی حین استقرار پایداری: منبع یافته‌های پژوهش
نقش حسابرس داخلی حین استقرار پایداری

خدمات اطمینان‌بخشیخدمات مشاوره
فرآیند  اجرای  و  ایجاد  نحوه  جهت  مشاوره   •

پایداری 
کلیدی،  ذینفعان  شناسایی  و  تحلیل  به  کمک   •
و  ریسک‌ها  شناسایی  و  آنها  نیازهای  تعیین 
فرصت‌های موجود در خواسته‌های ذینفعان و مدیریت 

انتظارات
• مشاوره به هیئت‌مدیره با در نظر گرفتن موضوعات 
طراحی  سازمان،  استراتژی‌های  در  پایداری 
و  کمبودها  شناسایی  و  پایداری  استراتژی‌های 

نقص‌ها در هنگام تعیین استراتژی ها
موضوعات  شناسایی  به  کمک  جهت  مشاوره   •

بااهمیت پایداری
• کمک در تعیین اهداف پایداری 

در  پایداری  ارتقا  و  رشد  جهت  مستمر  مشاوره   •
سازمان از طریق بهینه‌کاوی و الگوبرداری اقدامات 

شرکت‌های رقیب و یا برتر در حوزه پایداری

آن،  انعطافپذیری  و  پایداری  استراتژی‌های  بررسی   •
اطمینان از فرآیند تدوین و طراحی صحیح و تعبیه نیازهای 
در  پایداری  ریسک  کاهش  به  توجه  و  ذینفعان  منطقی 

استراتژی،حسابرسی استراتژیک
و  بااهمیت  و  شمول تمامی ذینفعان کلیدی  از  اطمینان   •

تعیین نیازهای منطقی آنها
• بررسی نحوه تعیین موضوعات مهم، عدم سوگیری در آن و 

اطمینان‌بخشی درباره موضوعات بااهمیت شناسایی شده
• ارزیابی طراحی و اجرای ساختار راهبری و ارزیابی لحاظ 

نمودن ابعاد مختلف پایداری در آن
• ارزیابی امکان دستیابی به اهداف پایداری و پشتیبانی از 

آن بر اساس فرآیند در حال ایجاد
فرآیندهای  و  استراتژیها  اهداف،  همراستایی  ارزیابی   •

پایداری
استراتژیها  پایداری،  سازی  پیاده  مختلف  روشهای  ارزیابی   •
و اهداف، بررسی و ارائه فرآیندهای بهینه جایگزین توسط 
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تزریق  و  آموزش  با  دانش  مدیریت  به  کمک   •
دانش در حین اجرای پایداری

برداشتن  قدم  در  داخلی  حسابرس  دادن  جهت   •
سازمان در قالب چارچوبها در صورت آشنایی آنها 

با چارچوبها
محیط  ایجاد  و  طراحی  شناسایی،  به  کمک   •
غیرمالی  اطلاعات  پیرامون  مناسب  کنترلی 

گزارشگری پایداری
• مشاوره در خصوص ارائه و یا عدم ارائه گزارش 

پایداری توسط شرکت
• شناسایی زمینه‌های مغفول در زمینه پایداری در 

حین استقرار
• کمک به سازمان در کمی و یا ریالینمودن داده‌های 

کیفی جهت افزایش تاثیر بر ذهن تصمیم‌گیرندگان
اضافه  کاهش  به  داخلی  حسابرس  کمک   •
گسترده  داده‌های  در  اختصار  و  باراطلاعاتی 
پایداری و برقراری تعادل میان اختصار و کامل بودن
انجام  جهت  داخلی  حسابرس  کمک  و  مشاوره   •
عدم  و  خودکار  صورت  به  پایداری  فعالیت‌های 

درگیر نمودن افراد
• مشاوره حسابرس داخلی در حوزه راهبری سازمان 
تعارضات  فصل  و  در حل  توازن  برقراری  جهت 

پایداری و سودآوری و تضاد با نیازهای ذینفعان
و  دستورالعمل‌ها  تصویب  و  تهیه  به  کمک   •
آیین‌نامه‌های داخلی و جاری شدن آن در سازمان با 

هدف درگیر نمودن کارکنان
استقرار  در حین  ارتقا عملکرد  بهبود و  • مشاوره 

جهت انجام بهتر کارها و اقدامات صحیح و بهره‌ورتر
و محتوای  طراحی ساختار  به  کمک  و  مشاوره   •

گزارش پایداری و ارتقا کیفیت گزارش
• مشاوره در خصوص کمک به طراحی شاخص‌های 

اندازه‌گیری عملکرد فرآیندی و تاثیر و معیارها
• مشاوره جهت  تعیین نوع داده‌های مورد نیاز، ارتقا 
کیفیت و صحت داده‌ها و کمک به چگونگی تهیه، 

اندازه‌گیری و جمع‌آوری داده‌های بهروز و معتبر
• کمک به ایجاد کنترل‌های داخلی در فرایندها از 

ابتدای زمان پیاده‌سازی پایداری
بر خط ریسک‌های  رصد  و  به شناسایی  • کمک 

پایداری در حین اجرا
• مشاوره در فرآیند مدیریت ریسک جهت تعبیه 

پایداری در آن
• مشاوره طراحی و پیادهسازی سیستم و فناوری 

اطلاعات برای پایداری

حسابرس داخلی
• ارزیابی کیفیت و کمیت ارزش ارائه شده و سنجش پاسخ 
شرکت به موضوعات بااهمیت از دیدگاه ذینفعان و خواسته‌های 

آنها
در  بازنگری  و  فرآیندها  در  لازم  تغییرات  میزان  ارزیابی   •

صورت نیاز
• ارزیابی واقع‌بینانه بودن پیش‌فرضهای موجود دراهداف پایداری

• ارزیابی طرا‌حی و تعریف درست فرآیند پایداری
• ارزیابی بیطرفانه اجرای درست فرآیندها و نظارت براجرا آن

• ارزیابی یکپارچگی فرآیندهای پایداری
• ارزیابی امکان بروز مشکل و ایراد در سایر زمینه‌ها همزمان 

با اتخاذ یک اقدام در راستای پایداری
• ارزیابی جریان فرآیندها در هر یک از فعالیت‌ها و اطمینان‌بخشی 

کل فرآیند و حسابرسی بر خط در حین اجرا
و  پایداری  ذاتی  ریسک‌های  ارزیابی  و  تحلیل  شناسایی،   •

تعیین اثر آن بر عملیات سازمان
• یافتن نقاط حاوی ریسک تقلب و اطمینان از عدم وقوع 

تقلب در فرایند پایداری با ایجاد کنترل‌های پیشگیرانه
• ارزیابی فرآیند مدیریت ریسک و اطمینان از تعبیه ریسک‌های 
پایداری و موضوعات بااهمیت در ارزیابی ریسک‌های کلی سازمان 

و بررسی نحوه واکنش و مدیریت آن
اطمینان‌بخشی  و  داخلی  کنترل  فرایند  مقدماتی  ارزیابی   •
نسبت به وجود و کامل بودن کنترل‌های لازم و بازنگری کنترل‌ها  
• بررسی نقش‌ها و مسئولیت‌های افراد در فرآیند پایداری و تعبیه 
آن در شرح شغلی افراد و اطمینان از ایجاد تفکیک وظایف در 
مراحل اجرا و نظارت این فرآیند و تهیه و تایید داده‌ها و اطلاعات 

آن
• ارزیابی رعایت قوانین موجود و مصوبات هیات‌مدیره و الزامات 

بالادستی در خصوص پیاده‌سازی پایداری
• ارزیابی قابلیت سیستم‌های اطلاعاتی موجود در خصوص 
ارزیابی  و  امنیت لازم  به  بودن  و مجهز  مربوط  اطلاعات  نشر 

شمول و کامل بودن داده‌ها در داشبوردهای اطلاعاتی
و  فرآیند  ابتدای  از  اطلاعات  نمودن  ذخیره  از  اطمینان   •

گام‌های اجرایی
• اطمینان بخشی درباره داده‌های پایداری، شناسایی صحیح 
شاخص‌ها، ارزیابی کیفیت و عینیت داده‌ها و صحت اندازه‌گیری 

شاخص‌ها
ارزیابی  و  بااهمیت  موضوعات  منفعت  هزینه  تحلیل   •
اقتصادی پروژه‌های پایداری با بررسی هزینه‌ها و سرمایه‌گذاری 

در این حوزه
• ارزیابی پیشبینی هزینه‌های مجاز در راستای پایداری در 
بودجه و بررسی نگاره زمانی جهت اطمینان از عدم صرف زمان 
زیاد و یا تجاوز میزان هزینه از مبلغ پیش‌ینی شده در حین 

استقرار
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مطابــق با ادبیات پژوهش، توجه به نقش حسابرســان داخلــی در حین ایجاد پایداری از این 
جهــت مدنظر قرار گرفته که آن‌ها می‌توانند با بررســی کامل و دقیق از اجرای پروژه، شــاهد 
پیاده‌سازی موفق پایداری باشند و با انجام عملیات اطمینان‌بخشی در گزارشگری آن موثر واقع 
شــوند. در حالت ایده‌آل آن‌ها باید از نزدیک بر فرآیند پیاده‌ســازی نظارت نموده و سیستم‌ها و 
کنترل‌های مربوطه را بررســی نمایند. خبرگان بیان داشــتند، اعمال کنترل در یک فرآیند در 
حال ایجاد، اثربخش‌تر و آســان‌تر از اصلاح و تغییر فرآیند ایجاد شــده می‌باشــد. لذا با تعریف 
نقش-های حسابرســان، این پژوهش نشان می‌دهد آن‌ها باید از ابتدا به صورت فعال در اجرای 
این مشــارکت نمایند. همچنین نظر به اینکه‌یکی از گام‌های اساسی استقرار پایداری؛ شناسایی 
ذینفعان کلیــدی و تعیین نیازهای منطقی آن‌ها در خصوص ابعاد پایداری و در حقیقت تعیین 
موضوعات بااهمیت از دیدگاه آن‌ها می‌باشــد، به جهت داشتن دید عمیق و کلی‌نگر حسابرسان 
داخلی به تمامــی افراد در زنجیره ارزش، وی می‌تواند به تحلیل و شناســایی ذینفعان کلیدی 
و نیازهــای آن‌ها کمک نموده و ســازمان را در شناســایی ریســک‌ها و فرصت‌های موجود در 
خواسته‌های آن‌ها و مدیریت انتظارات یاری رساند. پس از تعیین این موضوعات سازمان بایستی 
مسائل با اهمیت پایداری را در استراتژی‌ها و اهداف سازمان تعبیه نماید؛ لذا حسابرسان داخلی 
می‌توانند با مشــاوره به هیئت‌مدیره در بهبود فرایند راهبری پایداری و درنظرگرفتن موضوعات 
پایداری در اســتراتژی‌ها و اهداف سازمان و شناسایی کمبودها ونقص‌های موجود در آن کمک 
نموده تا امکان دســتیابی و توجه به بهترین چشــم‌اندازها برای ســازمان فراهم گردد. لازم به 
ذکر اســت موارد فوق و همچنین کمک به طراحی شــاخص‌های اندازه‌گیری عملکرد و طراحی 
ســاختار و محتوای گزارش پایداری دارای بیشترین تعداد نظر در خصوص ارائه خدمات مشاوره 

حسابرسی داخلی در این مرحله بوده است.
علاوه بر آن، در حین اســتقرار پایــداری این امکان وجود دارد که میــان اهداف پایداری، 
اهداف ســودآوری شرکت و یا نیازهای ذینفعان مختلف تعارض وجود داشته باشد برای نمونه 
اقتصادی‌تریــن گزینه جهت تهیه مواد مربوط به تامین‌کننده‌ای باشــد که کالای آن در حین 
تولید منجر به تولید پسماندهای سمی شده و به محیط‌زیست و سلامت افراد آسیب می‌رساند 
و برای مصرف‌کنندگان شــرکت دوری از این مســئله دارای اهمیت اســت، لذا در این حین 
حسابرسان داخلی به جهت داشــتن استقلال و دانش‌ لازم می‌توانند جهت برقراری توازن در 
حل‌و‌فصل تعارضات و انجام تحلیل هزینه و منفعت نقش‌آفرینی کنند. از سوی دیگر اشخاص 
آثار ریالی اقدامات را بهتر درک نموده و اطلاعات کمی بر ذهن استفاده‌کنندگان تاثیر به سزایی 
خواهد داشت. با توجه به آن‌که پایداری شامل ابعاد مالی )اقتصادی( و غیرمالی )زیست‌محیطی 
و اجتماعی( می‌باشــد، با تکیه بر قابلیت حسابرســان داخلی، این افراد می‌توانند به ســازمان 
در کمی و ریالــی نمودن داده‌های کیفی کمک نمایند، همچنین به جهت گســتردگی ابعاد 
پایداری و تبحر آن‌ها در برقراری تعادل میان اختصار و کامل بودن در کمک به کاهش اضافه 
باراطلاعاتی موثر واقع گردند. در این گام نیز حسابرســان داخلی با بررسی الگوهای موجود و 



رحمانی  و همکاران | خدمات مشاوره‌ای و اطمینان‌بخشی حسابرسی داخلی در نظام ... |       | 115

پژوهش‌های حسابرسی حرفه‌‌ای
سال چهارم | شماره پانزدهم | تابستان 1403

بهینه‌کاوی28 توانایی خدمات مشاوره‌ای خود را ارتقا داده و بایستی با مدیریت دانش، در حین 
اســتقرار به این فرآیند، دانش‌های لازم را تزریــق نمایند. همچنین با آگاهی از چارچوب‌های 
پایداری، به سازمان جهت حرکت در این راستا مشاوره دهند. برخی از مصاحبه‌شوندگان اعلام 
داشــته‌اند حسابرسان داخلی می‌توانند با بررســی فرآیندهای در حال اجرا و آمادگی سازمان 
در خصوص ارائه و یا عدم ارائه گزارش پایداری توســط شرکت توصیه‌های لازم را بیان نمایند 
و زمینه‌های مغفول را در فاز اجرایی گوشــزد کنند. موضوع دیگری که از دید خبرگان مورد 
توجه قرار گرفته مشاوره حسابرس داخلی جهت انجام فعالیت‌های پایداری به صورت خودکار 
و عدم‌درگیر نمودن افراد اســت زیرا اشخاص نسبت به تغییر مقاومت نشان داده و از پذیرش 
شــیوه‌های جدید سر باز خواهند زد. ســایر اطلاعات مندرج در جدول شماره 2 نیز مربوط به 
خدمات مشاوره‌ای، مشابه رسیدگی به ســایر فرآیندها می‌باشد که شامل کمک به شناسایی 
ریســک‌ها، تعبیه کنترل‌ها و سیستم‌های اطلاعاتی، طراحی و اندازه‌گیری داده‌ها و معیارها و 

تهیه دستورالعمل‌ می‌باشد.
طبق نظر اکثریت مصاحبه‌شوندگان، در حین استقرار پایداری خدمات اطمینان‌بخشی شامل 
انجام حسابرســی اســتراتژیک، تعبیه نیازهای منطقی ذینفعان و توجه به کاهش ریسک‌های 
پایداری در اســتراتژی می‌باشد و در این گام بایستی اطمینان حاصل شود پایداری در ساختار 
راهبری سازمان تعبیه شده است. علاوه بر‌آن از شمول تمامی ذینفعان کلیدی و بررسی نیازهای 
آن‌ها جهت تعیین موضوعات بااهمیت اطمینان حاصل شده و بررسی گردد آیا امکان دستیابی 
به اهداف از طریق فرآیندهای ایجاد شده میسر خواهد بود. همچنین ارزیابی همراستایی میان 
اســتراتژی‌ها، اهداف، فرآیندها و مسائل بااهمیت یکی از نقش‌های مهم حسابرسان داخلی در 
این مرحله اســت. وظایف مذکور به همراه ارزیابی بی‌طرفانه اجرای درست فرآیندها، شناسایی 
صحیح شــاخص‌ها و ارزیابــی مقدماتی فرایند کنترل داخلی و اطمینان‌بخشــی درباره داده‌ها 
توســط مصاحبه‌شوندگان دارای بالاترین تعداد پاســخ در خصوص خدمات اطمینان‌دهی بوده‌ 
است. از جمله ســایر خدمات اطمینان‌بخشی می‌توان به ارزیابی واقع‌بینانه بودن پیش‌فرض‌ها 
هنگام تعیین اهداف اشاره نمود. همچنین بایستی از وجود بودجه و پیش‌بینی هزینه‌های مجاز 
در آن اطمینان حاصل نمود و در حین فعالیت با بررســی نگاره زمانی مواردی که زمان زیادی 
به انجام آن اختصاص یافته و یا هزینه‌هایی که از میزان پیش‌بینی تجاوز نموده را تعیین و علل 
انحراف مشخص شــود. همچنین با توجه به آن‌که این افراد توجه ویژه‌ای به کارایی، اثربخشی 
و صرفه اقتصادی دارند بایســتی بررسی شیوه‌های مختلف انجام یک فرآیند به منظور ارزیابی 
انتخاب بهترین رویه انجام گیرد و در صورتی که نیاز به تغییر، اصلاح و یا اتخاذ شــیوه دیگری 
مدنظر ‌باشد اقدامات لازم در دستور کار قرار گیرد زیرا در برخی مواقع اتخاذ یک شیوه عمل در 
راستای دستیابی به اهداف پایداری احتمال دارد آثار منفی بر سایر عملکردها در سازمان داشته 
باشــد. برای نمونه‌یک شرکت ارائه‌دهنده خدمات ارتباطات به منظور کاهش مصرف انرژی‌های 
تجدید‌ناپذیر، اســتفاده از پنل‌های خورشیدی را جایگزین نماید اما این عمل در سطح وسیع، 
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بر میزان کیفیت ارائه خدمات ارتباطی تاثیر مخرب گذاشته و منجر به نارضایتی مشتریان و از 
دست دادن سهم بازار گردد که ضروری است حسابرسان داخلی در ارزیابی تمامی جوانب یک 
تصمیم در حین اجرا موثر واقع شــده و منجر به افزایش ســرعت سازمان در شناخت معضلات 
و ارائه واکنش به این مســائل شوند. در حین اســتقرار پایداری نیز ضروری است شرکت پس 
از تعیین موضوعات مهم و نیازهای ذینفعان نحوه پاســخ‌گویی به خواســته آن‌ها و نوع ارزشی 
کــه به آنان ارائه خواهد نمود را تعیین کند. لذا حسابرســان داخلی بایســتی کیفیت و میزان 
ارزش ارائه شــده به ذینفعان را ارزیابی نمایند. آن‌ها هنگام حسابرسی برخط در حین استقرار 
و ارزیابی فرآیندها بایســتی این اطمینان را حاصل نمایند که پایداری در شرح شغلی و وظایف 
کارکنان تعریف و به روشــنی برای آن‌ها مشخص شده اســت. همچنین نظر به آن‌که معمولاً 
این فرآیند توســط یک شخص در سازمان‌ انجام می‌پذیرد و کنترل‌های خاص از سوی مدیران 
بر این اقدامات انجام نمی‌گیرد بایســتی کنترل‌های داخلی تفکیــک وظایف در این فرآیند را 
بررسی نماید به نحوی که عملیات اجرا و نظارت توسط اشخاص مختلف صورت گیرد. از دیگر 
وظایف حسابرســان داخلی می‌توان به اطمینان از تعبیــه خطرات پایداری در فرآیند مدیریت 
ریســک اشــاره نمود زیرا پایداری طبق نظر متخصصین یکی از نقاط حاصلخیز تقلب می‌باشد 
و معمــولاً کنترل خاصی بر عملکرد و مبالغ آن صــورت نمی‌گیرد و این احتمال وجود دارد از 
پوشش پایداری جهت پنهان نمودن اعمال غیرقانونی و یا پولشویی در زمره کمک به خیریه‌ها 

استفاده نمایند.

یافته سوم: نقش حسابرسان داخلی در مرحله پس از استقرار پایداری در سازمان:
در ســومین ســوال پژوهش، خدماتی که حسابرســان داخلی پس از ایجاد و گزارشگری 
پایداری می‌توانند ایفا کنند، مورد بررســی قرار گرفته اســت که نتایج به شرح جدول 4 ارائه 

می‌گردد.
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جدول 4- نقش حسابرس داخلی پس از استقرار پایداری: منبع یافته‌های پژوهش
نقش حسابرس داخلی پس از استقرار پایداری

خدمات اطمینان‌بخشیخدمات مشاوره 

• بیان نقاط نیازمند 
توجه و پیشنهادات 
بهبود آیندهنگر جهت 
کمک به توسعه مستمر  
• ارائه پیشنهاد جهت 
ارتقا محتوا و نحوه 

ارائه گزارش
• ارتقا تعداد 

شاخص‌ها در گزارش 
نسبت به سال‌های 

گذشته
• مشاوره ارتقا کیفیت 
داده‌ها و اطلاعات در 

گزارش پایداری
• ارائه گزارش‌های 
تحلیلی به مدیر 

در خصوص وضعیت 
و تغییرات عملکرد 

محیطی، اجتماعی و 
اقتصادی جهت تسهیل 
خودارزیابی‌های مدیریت 
در کنترل نتایج پایداری
• کمک به واحد و یا 
مسئول پایداری جهت 
انجام تحلیل‌های مالی
مشاوره به مدیران در 
خصوص صرفه‌جویی 
در هزینه‌های پایداری
• مشاوره حسابرس 

داخلی در خصوص بیان 
اقدامات انجام شده 
در زمینه پایداری در 
گزارش جهت افزایش 
شفافیت و مشاوره در 
خصوص عدم افشای 

اطلاعات دردسرساز در 
گزارش

• انطباق فعالیتهای پایداری با اهداف و 
استراتژی‌های تعیین شده و تطبیق گزارش با سند 

استراتژیک و راهبری و اهداف از پیش تعیین شده
• ارزیابی استراتژی‌ها پس از استقرار پایداری و 

مشخص نمودن عدم قطعیت‌ها در حسابرسی استراتژیک
• اطمینان از بهروزبودن چرخه و فرآیند پایداری 
شامل دستورالعمل‌ها، سند استراتژی، اهداف، ذینفعان 

کلیدی، موضوعات بااهمیت،اطلاعات غیرمالی در گزارش 
پایداری و تکامل پایداری

• ارزیابی چالش‌های آتی در حوزه‌های پایداری
• اطمینان از حفظ و نگهداشت و اجرای پیوسته و 
بدون وقفه فعالیت‌های پایداری در سازمان و ارائه 

مستمر گزارش پایداری
• ارزیابی دورهای حسابرس در سال‌های پس از استقرار 
درباره نحوه اجرا فرایندهای پایداری مشابه سا‌یر 
فرایندهای جاری در سازمان، ارزیابی نحوه مدیریت 
فعالیت‌ها و اطمینان‌بخشی نسبت به انجام درست کار

• مقایسه عملکرد با شرکتهای رقیب و یا برتر
• ارزیابی امکان انجام اقدامات پایداری، ارائه ارزش به 
ذینفعان و تحقق اهداف بهطور بهینه‌تر و با هزینه 

کمتر و استفاده درست از منابع
• اطمینان‌بخشی در خصوص انجام واقعی هزینه‌ها 
و اقدامات اشاره شده در گزارش در راستای پایداری و 

کنترل مبالغ پرداخت شده و بررسی مستندات
• ارزیابی اثرات سازنده و مخرب ارائه گزارش در زمینه 

پایداری بر عملکرد و فعالیت شرکت
• انجام حسابرسی عملیاتی و ارزیابی کارایی، اثربخشی 

و صرفه‌اقتصادی فعالیت‌های پایداری
• ارزیابی میزان انطباق رعایت الزامات قانونی، 

استانداردها، دستورالعمل‌ها و سیاست‌های شرکت در 
زمینه پایداری و انجام حسابرسی رعایت

• ارزیابی ریسک گزارشگری متقلبانه همانند سبز 
شویی در گزارش پایداری و عدم ارائه اطلاعات 

سوگیرانه
• شناسایی و اصلاح ایرادهای موجود در فرآیند و گزارش 
پایداری پیش از ارائه گزارش به حسابرس مستقل

• تعیین انجام اقدامات در زمینه پایداری با هدفی غیر از 
اهداف اصلی خود

• اطمینان حسابرس داخلی از عدم ارائه گزارش 
پایداری توسط شرکت فاقد عملکرد پایدار و 

پیشگیری از عدمارائه گزارش درباره موضوعات انجام نشده
• اطمینان بخشی درباره صحت عملکرد سیستم‌های 

اطلاعاتی و خروجی‌های آن و کمک به توسعه آن

• ارزیابی و اظهار نظر در خصوص افشای کامل و 
صحیح اطلاعات بااهمیت به ذینفعان و ارائه پاسخ 

به نیازهای منطقی آنها در گزارش
• ارزیابی یکپارچگی داده‌های پایداری و سازگاری 

بین اطلاعات در گزارش به جهت گستردگی
• مقایسه اطلاعات طی دورههای گزارشگری 

مختلف جهت بررسی روند و تغییرات مثبت و یا منفی 
قابل توجه

• ارزیابی نحوه و کیفیت دستیابی به  اهداف
• بررسی مصوبات مجمع شرکت‌های بورسی در 
خصوص فعالیت‌های پایداری و اطمینان از انجام آن

• بررسی همسویی و تطبیق عدم مغایرت اطلاعات 
گزارش پایداری با اطلاعات افشا شده در 

گزارشات مالی و سایر اطلاعات منتشر شده  
• اطمینان‌بخشی نسبت به کیفیت و سلامت گزارش 
پایداری و محتوای آن جهت اطمینان از درستی و 
شفافیت و ارائه جزئیات در خصوص موضوعات کیفی 
برای افزایش اعتماد اجتماعی و مشروعیت سازمان
• ارزیابی تمامیت و کاملبودن اطلاعات مالی و 
غیرمالی و اطمینان از افشای تمامی جنبه‌های 

مساعد و یا نامساعد اقدامات و تاثیرات شرکت در 
حوزه‌های مختلف پایداری بدون سوگیری در ارائه 

اطلاعات و کاهش عدم‌تقارن اطلاعاتی
• ارائه خدمات اطمینان‌بخشی جهت افزایش قابلیت 
اتکا خروجی‌ها، عملکرد و اعتبار داده‌های پایداری 

و شناسایی شکاف‌ها برای ایجاد بهبود و افزایش 
سودمندی در تصمیم‌گیری

• اطمینان‌بخشی درباره صحت و عینیت داده‌های 
کمی و کیفی، کفایت معیارها و شاخص‌ها و 

اندازهگیری داده‌ها و اطلاعات افشا شده در گزارش
• اطمینان‌بخشی درباره ویژگی‌های کیفی اطلاعات 
همانند قابلیت‌مقایسه، کامل، بی‌طرفانه و مربوط بودن، 
قابل‌فهم و قابلیتاستفاده توسط دامنه وسیعی از ذینفعان
• ارزیابی تعریف و اندازه‌گیری صحیح شاخص‌های 

ارزیابی عملکرد و مقایسه عملکرد واقعی با اهداف و 
اطمینان از همسویی آن با استراتژی‌ها، عدم طراحی 

شاخص‌های سخت و یا سهلگیرانه و اطمینان از 
مساعدبودن شرایط، در زمان مطلوب بودن شاخص‌ها

• نظارت و ارزیابی عملکردهای مالی و غیر مالی و 
مدیریت عملکرد پایداری  

• انطباق بودجه و عملکرد واقعی و اطمینان‌بخشی 
نسبت به تحقق اهداف و ارزیابی میزان درصد تحقق
• ارزیابی کفایت طراحی مناسب، اجرای اثربخش و 

صحت کنترل‌های داخلی فرآیندهای پایداری‌
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عمده وظایف حسابرســان داخلی طبق دیدگاه مصاحبه شــوندگان در مرحله بعد از استقرار از نوع 
اطمینان‌بخشی می‌باشد و خدمات مشاوره آن در راستای بهبود، ارتقا عملکرد و توسعه بوده است. بیان 
نقاط نیازمند توجه و پیشنهادات بهبود جهت کمک به توسعه مستمر و ارتقا محتوا و نحوه ارائه گزارش 
بالاترین رتبه را در خصوص نقش مشاوره‌ای حسابرسان در این مرحله به خود اختصاص داده‌اند. بیشتر 
مصاحبه‌شوندگان در حین تعیین نقش‌های اطمینان‌بخشی حسابرسان داخلی پس از استقرار پایداری 
به خدماتی اشاره نموده‌اند که هم اکنون در خصوص سایر فرآیندها و چرخه‌ها در سازمان در حال اجرا 
است. این بدان معنا است که متخصصین، این فرآیند را مشابه سایر چرخه‌های اصلی در نظر گرفته‌اند. 
بیشــترین رتبه در این خصوص به اطمینان‌بخشی سلامت گزارشگری پایداری، تطبیق رعایت قوانین 
و دســتورالعمل‌ها و ارزیابی انجام واقعی هزینه‌ها و اقدامات اشــاره شده در گزارش و بررسی محتوای 

گزارش اختصاص یافته است. 
علاوه بر موارد اشاره شده فوق، حسابرسان داخلی می‌توانند در شناسایی شاخص‌ها و معیارهای 
جدیــد و افزایــش تعداد آن، ارتقا کیفیــت داده‌ها و اطلاعات در گزارش کمــک نموده و با ارائه 
گزارش‌هــای تحلیلی به مدیر در خصــوص وضعیت و تغییرات عملکرد پایداری جهت تســهیل 
خودارزیابی‌های مدیریت در کنترل نتایج و ارائه مشــاوره جهت کمک به صرفه‌جویی در هزینه‌ها 
نقش داشــته باشــند و با توجه به آن‌که معمولاً مالکان فرآیند پایداری فاقد دانش مالی می‌باشند 

می‌توانند در ارائه تحلیل‌های مالی به آن‌ها کمک نمایند. 
در حوزه اطمینان‌بخشی در این مرحله تطبیق فعالیت‌های پایداری با اهداف و استراتژی‌ها و تطبیق 
گزارش با سند استراتژیک مدنظر می‌باشد. با توجه به آن‌که‌یکی از معضلات ایجاد چنین فرآیندهایی، 
عدم به‌روز نگه‌داری آن و تعدیل بر اســاس تغییرات و نکات قابل بهبود می‌باشد، حسابرسان داخلی 
بایســتی در خصوص به‌روزبودن دستورالعمل‌ها، سند استراتژی، اهداف، اطلاعات ذینفعان کلیدی، 
موضوعات بااهمیت و اطلاعات غیرمالی در گزارش پایداری و تکامل فرآیند مذکور و گزارشــگری 
آن اطمینان حاصل نمایند. زیرا در سایر گزارشات توصیفی، معمولاً اطلاعات به صورت نمایشی و 
رونوشت از سنوات قبل تهیه و طی سال‌های آتی تکثیر می‌شوند. از سوی دیگر، جهت جلوگیری 
از شــروع هیجانی یک پروژه و عدم اســتمرار آن بایســتی از حفظ و اجرای پیوسته و بدون وقفه 
فعالیت‌های پایداری در سازمان و ارائه مستمر گزارش اطمینان حاصل نمایند. علاوه‌بر‌آن بایستی 
عملکرد ارائه شــده شرکت با سال‌های گذشــته، اهداف و رقبا مقایسه گردیده و چالش‌های آتی 
آن ارزیابی شــود. یکی از مهم‌ترین چالش‌های موجود در گزارشــگری پایداری در سازمان‌ها عدم 
اطمینان مدیران، ذینفعان و ســرمایه‌گذاران در خصوص انجام واقعی هزینه‌های افشــا شده و یا 
صرف هزینه در همان موضوع بیان شــده اســت که در این خصوص نیز اشــخاص در این حرفه 
بایســتی با کنترل مبالغ پرداخت شده و بررسی مســتندات اطمینان‌بخشی لازم را انجام دهند. 
همچنین از عدم ارائه گزارش پایداری توسط شرکتی که فاقد عملکرد پایدار بوده و اطلاعات واهی 

ارائه می‌دهد، پیشگیری نمایند. 
یکی از وظایف حسابرســان داخلــی، ارزیابی تمامیت و کامل بــودن اطلاعات مالی و غیرمالی 



رحمانی  و همکاران | خدمات مشاوره‌ای و اطمینان‌بخشی حسابرسی داخلی در نظام ... |       | 119

پژوهش‌های حسابرسی حرفه‌‌ای
سال چهارم | شماره پانزدهم | تابستان 1403

و اطمینان از افشــای تمامی جنبه‌های مساعد و نامســاعد اقدامات بدون سوگیری می‌باشد. زیرا 
مدیران با انگیزه‌های فرصت‌طلبانه به منظور ارائه عملکرد مساعد خود احتمال دارد تنها جنبه‌های 
مثبت اقدامات را افشــا نمایند و از ارائه اطلاعات منفی و تاثیر ســوء بر محیط‌زیســت، اجتماع و 
اقتصاد جلوگیری نمایند که حسابرســان جهت کاهش عدم تقارن اطلاعاتی بایستی فعالیت‌های 
اطمینان‌بخشــی خود را انجام دهند و با ارزیابی ریســک گزارشــگری متقلبانه از اقداماتی شامل 
سبزشــویی جلوگیری کنند، به‌نحوی‌که سازمان‌ها فعالیت پایداری خود را به‌طور غیرواقعی مزین 
ننموده و موجب گمراهی نگردند. همچنین بایستی در حین ارزیابی‌های خود به بررسی همسویی 
و تطبیق اطلاعات پایداری با اطلاعات افشــا شده در گزارشات مالی و سایر اطلاعات منتشر شده 
عمومی بپردازند و از عدم مغایرت آن‌ها اطمینان حاصل کنند، برای نمونه بررسی نمایند در زمینه 
افشائیاتی که در گزارش پایداری در راستای ایجاد یک اقدام پایداری بیان شده، مبالغ مربوطه در 

صورت‌های مالی درج گردد و در صورت عدم انطباق، پیگیری‌های لازم صورت پذیرد.
 از ســوی دیگر با انجام حسابرســی مالی، رعایت، عملیاتی و ســامت گزارشــگری ایرادهای 
موجود را پیش از ارائه به حســابرس مستقل شناســایی نموده و گزارش باکیفیتی را افشا نمایند 
و بــه افزایش قابلیت اتــکا خروجی‌ها و عملکرد، صحت و عینیــت داده‌های کمی و کیفی جهت 
افزایش سودمندی در تصمیم‌گیری کمک نماید و در طی دوره‌های گزارشگری مختلف با مقایسه 
اطلاعــات؛ روند فعالیــت و تغییرات مثبت و منفی قابل توجه را ارزیابــی نماید. همچنین نظر به 
گستردگی اطلاعات باید یکپارچگی داده‌های پایداری و سازگاری بین اطلاعات در گزارش ارزیابی 
شــود. اطمینان‌بخشی درباره ویژگی‌های کیفی اطلاعات شــامل قابلیت‌مقایسه، کامل، بی‌طرفانه 
بودن، قابل‌فهم، مربوط‌بودن و قابلیت اســتفاده توسط دامنه وسیعی از ذینفعان نیز به عنوان جز 

جدایی‌نشدنی از فعالیت ارزیابی حسابرسان داخلی در تمامی فرآیندها خواهد بود.
 به طور‌کلی، مجموعه‌ای‌ از نقش‌هایی که واحد حسابرســی‌داخلی ســازمان می‌تواند در حوزه 
گزارشــگری پایداری ایفا کند و در جداول فوق در ســه گام تفکیک شده‌اند، در یک نمای کلی، 
شــبیه‌یک بادبزن یا صفحه مدرج شــماره‌گیر بر اســاس یافته‌های پژوهش حاضر تنظیم و ارائه 
می‌گردد. دســته اول مربوط به نقش‌های کلیدی حسابرســی داخلی می‌باشد که در قسمت چپ 
شکل با رنگ سبز قرار دارند و شامل فعالیت‌های اطمینان‌بخشی می‌باشند که لازم است حسابرس 
داخلی در ارائه این خدمات اســتقلال و بی‌طرفی خود را حفظ نماید. دســته دوم شامل خدمات 
مشاوره‌ای است که جهت بهبود فرآیندهای نظام راهبری، مدیریت ریسک و کنترل به کار خواهد 
گرفت و دامنه و محدوده چنین خدماتی به بلوغ و تکامل پایداری در سازمان و حسابرسی داخلی 
بســتگی دارد. این نقش‌ها در وســط شکل و به رنگ زرد نشان داده شده و در انتها نقش‌هایی که 
حسابرســی داخلی نباید به عهده بگیرد، در ســمت راســت به رنگ قرمز به تصویر کشیده شده 
زیرا جز مســئولیت‌های مدیریت می‌باشد و به استقلال و بی‌طرفی حسابرسان داخلی خدشه وارد 

می‌کند.
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تصویر 1- بادبزن نقش‌های اصلی، مجاز و غیر مجاز حسابرسان داخلی در فرآیند پایداری – 
منبع یافته‌های پژوهش

5- بحث و نتیجه‌گیری 
با توجه به نگرانی‌های رو به رشد جهانی در خصوص موضوعات محیطی، اجتماعی و اقتصادی، 
تمرکز ســازمان‌ها و مراکز تجاری به ســمت پیاده ســازی و اجرا پایداری سوق پیدا کرده که در 
این حیطه ضروری اســت اطلاعات مربوط به اقدامات پایداری به ذینفعان مخابره گردد. در نتیجه 
گزارشــگری سازمان‌ها متحول شــده و اطلاعات در این قالب ارائه خواهند شد. با توجه به تغییر 
ماهیت اطلاعات و افزایش دامنه آن به داده‌های مالی و غیرمالی و نگرانی ذینفعان، موضوع اعتماد 
بــه این گزارش‌ها مطرح گردید. در این زمینه واحدهای مختلفی امکان ارائه اعتبار به گزارش‌های 
پایــداری را دارند اما ادبیات تحقیق نشــان می‌دهد واحد حسابرســی داخلی بــه عنوان یکی از 
موثرترین و مهم‌ترین مکانیزم‌ها هم در مرحله اســتقرار و هم در مرحله گزارشــگری می‌باشــد و 
می‌تواند خدمات گسترده اطمینان‌بخشی و مشاوره‌ در مراحل مختلف این فرآیند ایفا کند. لذا در 
این پژوهش به بررسی نقش حسابرسان داخلی در حوزه خدمات مشورت دهی و اطمینان بخشی 
در اســتقرار و گزارشگری پایداری پرداخته شده است. با توجه به آن‌که در شرکت‌های ایرانی هم 
اکنون به صورت کامل پایداری مســتقر نشده، جهت ســرعت بخشیدن به این حرکت به بررسی 

نقش‌های بالقوه و بالفعل این حرفه در مرحله پیش از استقرار پرداخته شده است.
پژوهش حاضر با بررســی ادبیات تحقیق در این حوزه آغاز گردیده و ســپس با انجام مصاحبه 
تخصصی با 24 خبره در حرفه حسابرســی داخلی مشــتمل بر اعضا شــاغل در حرفه و اعضای 
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هیأت‌علمی دانشــگاه‌ها انجام شده است. این پژوهش در پی یافتن پاسخ به سه سوال مشتمل بر 
تعین نقش‌های مشــاوره و اطمینان‌بخشی حسابرسان داخلی در سه مرحله پیش، حین و پس از 
اســتقرار پایداری می‌باشــد. نتایج حاکی از تعیین 113 نقش برای حسابرسان داخلی در خدمات 
مشــاوره و اطمینان‌دهی بوده که 22 مولفه مربوط به خدمات پیش از اســتقرار، 50 مولفه حین 
ایجاد و 41 مورد پس از اســتقرار و گزارشگری می‌باشد. بیشترین عملکرد حسابرسان داخلی در 
مرحله پیش از استقرار به خدمات مشاوره تعلق داشته، تفاوتی در تمرکز بیشتر نوع خدمت‌رسانی 
در مرحله حین اســتقرار مشاهده نگردیده و هر دو نقش به‌یک میزان شناسایی شده و در مرحله 

پس از استقرار خدمات اطمینان‌دهی بیشتر به چشم می‌خورد. 
نتایج حاصل از بررسی سوال اول پژوهش در خصوص تعیین خدمات مشاوره و اطمینان‌بخشی 
حسابرســان داخلی در پیش از اســتقرار پایداری نشــان می‌دهد، از جملــه مهم‌ترین نقش‌های 
حسابرســان داخلــی در این مرحله می‌توان بــه تاثیرگذار بودن در ذهــن ارکان راهبری و اعضا 
هیات‌مدیره در راســتای کمک به فرهنگ‌ســازی، ایجاد بینش، نیاز به استقرار پایداری و تبیین 
مبانی‌نظری و چارچوب‌های پایداری اشاره نمود. همچنین در خدمات اطمینان‌دهی خود می‌توانند 
به بررســی ابعاد پایداری حین ارزیابی ســایر فرآیندها و بیان ریســک‌های مربوطه و ریسک‌های 
شهرت ناشــی از عدم توجه به موضوعات پایداری بپردازند. علاوه‌بر‌آن تعیین زمان مناسب جهت 
حرکت به سمت پایداری و آمادگی شرکت جهت اجرای آن‌را ارزیابی نمایند. لذا یافته‌های حاصل 
از بررســی ســوال اول تحقیق منطبق با پژوهش‌های خارجی می‌باشــد. مطابق با پژوهش دینوا 
)2019( زمانی‌که شرکت هیچ اســتراتژی برای پایداری اتخاذ ننموده حسابرسان با ارائه خدمات 

مشاوره می‌توانند به ارکان راهبری کمک نمایند.
مطابق با ســوال دوم پژوهش به بررسی خدمات مشــاوره و اطمینان‌بخشی حسابرسان داخلی 
در حین ایجاد فرآیند پایداری پرداخته شــد. در حین استقرار خدمات مشاوره‌ای شامل کمک به 
نحوه ایجاد فرآیند به جهت آشنایی با فرآیندها، کمک به شناسایی ذینفعان کلیدی و تعیین نیاز 
آن‌ها و موضوعات بااهمیت، در نظر گرفتن موضوعات پایداری در استراتژی‌های سازمان، شناسایی 
کمبودها ونقص‌ها در حین طراحی اســتراتژی‌های پایداری، تزریق دانش و کمک به ســازمان در 
کمی و یا ریالی نمودن داده‌های کیفی جهت افزایش تاثیر بر ذهن تصمیم‌گیرندگان بوده و برخی 
از خدمات اطمینان‌بخشــی شامل اطمینان از طراحی صحیح استراتژی‌ها، تعبیه نیازهای منطقی 
ذینفعان و توجه به کاهش ریســک‌های پایداری در استراتژی، اطمینان از شمول تمامی ذینفعان 
کلیدی، عدم وجود سوگیری در تعیین موضوعات مهم، ارزیابی همراستایی اهداف، استراتژی‌ها و 
فرآیندهای پایداری، ارزیابی روش‌های مختلف پیاده سازی پایداری و فرآیندهای بهینه جایگزین 
می‌باشــد. لذا در حین استقرار، مشابه ســایر فرآیندها امکان ارائه هر دو نقش مسیر می‌گردد که 

منطبق بر موضوعات بیان شده توسط سیمنت و همکاران )2022( می‌باشد.
 بررســی سوال ســوم تحقیق در خصوص تعیین خدمات مشاوره و اطمینان‌بخشی حسابرسان 
داخلی پس از ایجاد و گزارشــگری پایداری نشــان می‌دهد، پس از اســتقرار خدمات مشاوره‌ای 
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شــامل بیان نقاط نیازمند بهبود جهت توسعه مستمر، کمک به ارتقا محتوا و کیفیت گزارش بوده 
و خدمات اطمینان بخشی شــامل انطباق گزارش و فعالیت‌های پایداری با اهداف و استراتژی‌ها، 
اطمینان از به‌روز‌بودن فرآیند شامل دســتورالعمل‌ها، سند استراتژی، اهداف، اطلاعات ذینفعان، 
اطمینان از اجرای بدون وقفه فعالیت‌ها و ارائه مســتمر گزارش، ارزیابی چالش‌های آتی در حوزه 
پایداری و ارزیابی عملکرد شرکت می‌باشد. یافته‌های حاصل از بررسی سوال سوم، منطبق با  نتایج 
پوچــی و گژلی )2018( بوده که بیان می‌دارد، در زمانی‌که فرآیندها ایجاد می‌شــوند و پایداری 
در اهداف و اســتراتژی‌های سازمان جای خواهد گرفت، حسابرســان می‌توانند با اعمال خدمات 
اطمینان‌بخشــی به اعتبار آن‌ها بیفزایند و همچنین با ارائه خدمات مشورتی نقاط نیازمند بهبود 

را بیان کنند.
گذر به ســمت گزارشگری پایداری امری چالش برانگیز اســت؛ در حالی‌که چارچوب‌هایی در 
این زمینه توســعه‌یافته اما رهنمودهای عملی اندکی برای کمک به اســتقرار و گزارشگری وجود 
دارد. لذا نتایج حاصل از این پژوهش به صورت جامع و منســجم به بیان نقش‌های مشــاوره‌ای و 
اطمینان‌بخشــی حسابرسان داخلی در تمامی مراحل پرداخته و با توجه به بستر موجود در کشور 
ایران به دوره قبل از حرکت ســازمان به سمت پایداری نیز تمرکز گردیده و سعی در غنی نمودن 
دانش افراد شاغل در این حرفه و ترغیب آن‌ها جهت نقش‌آفرینی در سازمان‌ها و ایجاد بینش در 
ذهن اعضا هیات‌مدیره نموده اســت، ذکر این نکته ضروری است که حرکت به سمت پایداری به 
خواست ارکان راهبری صورت خواهد گرفت اما در این پژوهش بیان گردید حسابرسان داخلی به 
جهت ســاختار سازمانی و ارتباط با این اشخاص نقش مهمی در ارتقا سطح دانش و تشویق آن‌ها 
داشــته و با بیان ریسک‌ها و فرصت‌های موجود در این ابعاد می‌توانند در تسریع این حرکت نقش 
مهمی ایفا نمایند. لازم به ذکر است که در این مطالعه تمامی نقش‌های حسابرسان داخلی شامل 
نقش‌های سنتی، نوین و استراتژیک جدیدی که می‌تواند در هر یک از مراحل ایفا کند، به تفضیل 
بیان شــده است. لذا تمامی افراد شاغل در حرفه با هر سطح از بلوغ حسابرسی داخلی و پایداری 
در ســازمان، قابلیت اســتفاده و بهره‌برداری از آن‌را خواهند داشت. با توجه به موضوعات مندرج 
در این مطالعه، پیشــنهاد می‌شود سازمان‌های حرفه‌ای شامل انجمن حسابرسان داخلی، سازمان 
حسابرســی و سازمان بورس به موضوعات پایداری و نقش‌آفرینی حسابرسان داخلی توجه نمایند 
و با ارائه دوره‌های آموزشــی، همایش‌ها و ســمینارها در ارتقا دانش اشخاص این حرفه به عنوان 
بازوی مشــورتی اعضا هیات‌مدیره موثر واقع شوند. همچنین با تدوین چک‌لیست‌های حسابرسی 
داخلی در خصوص بررســی ابعاد زیســت‌محیطی، اجتماعی و اقتصادی در شرکت‌های تولیدی، 
بازرگانــی و صنایع مختلف، آن‌ها را در ارزیابی‌های خود کمک نمایند. از ســوی دیگر پیشــنهاد 
می‌شود انجمن حسابرســان داخلی در ارزیابی‌های دوره‌ای واحدهای حسابرسی داخلی در سطح 
کشــور برای واحدهایی که در طی ســال در حین رسیدگی به سایر فرآیندها و یا به صورت مجزا 
به ابعاد پایداری پرداخته‌اند، امتیــاز جداگانه ویژه‌ای اختصاص داده و در ارزیابی‌ها لحاظ کنند و 
شرکت‌ها را ترغیب نمایند توجه به این ابعاد در منشور حسابرسی داخلی و کمیته حسابرسی آن‌ها 
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به صورت مکتوب درج شود و در فرمت نمونه منشور سازمان بورس نیز این موضوعات تعبیه شود. 
همچنین پیشــنهاد می‌گردد سازمان بورس دامنه فرمت اظهارنظر حسابرسان داخلی شرکت‌های 
بورســی را در مــورد کنترل‌های داخلی به ابعاد پایداری گســترش داده و آن‌ها را ملزم نماید در 
ایــن خصوص به صورت مکتوب اظهارنظر کنند. این موضوع ســبب می‌گردد تا به صورت ضمنی 
در حین بررســی‌های خود به این ابعاد توجه نموده و به ارزیابی ریســک‌های موجود بپردازند. از 
ســوی دیگر توصیه می‌گردد علی‌رغم آن‌که بقای شغلی حسابرسان داخلی در سازمان‌ها منوط به 
رســیدگی به این ابعاد به صورت داوطلبانه نمی‌باشــد اما به جهت مسئولیت‌های اجتماعی که هر 
شخص در جایگاه شغلی خود بایستی به آن متعهد باشد به معضلات محیطی، اجتماعی، اقتصادی 
و اخلاقی توجه نموده و در برطرف نمودن آن‌ها کمک نمایند و به سازمان‌ها توصیه می‌گردد جهت 
فرآیندهای اطمینان‌بخشــی اطلاعات پایداری یک مدل اطمینان ترکیبــی برگرفته از مدیریت، 
حسابرســی داخلی و حسابرســان خارجی مد نظر قرار دهند و پیش از انتشار گزارش به صورت 
عمومی مطابق با دســتورالعمل راهبری شرکتی، از اعتبار این اطلاعات توسط حسابرسان داخلی 
اطمینان کســب نمایند. در آخر نیز پیشنهاد می‌شود مباحث حسابداری، حسابرسی و گزارشگری 
ســبز و توجه به موضوعات پایداری با توجه به اهمیت بسیار بالا در کشور ایران؛ در تمامی مقاطع 
دانشــگاهی و تمام رشته‌ها به عنوان سرفصل‌های اصلی درســی قرار گیرند تا با ارائه آموزش در 
این زمینه تمام افراد شاغل و آکادمیک ضمن آشنایی با مبانی نظری و چارچوب‌های آن، اهمیت 
موضوع را درک نمایند. ذکر این نکته ضروری است که با وجود تلاش جهت ارائه کامل نقش‌های 
حسابرســان داخلی با استفاده از انتخاب شایسته‌ترین متخصصان در این حرفه و بررسی و مطالعه 
پژوهش‌های داخلی و خارجی جهت تشــخیص نقش‌ها، برخی محدودیت‌ها در حین این مطالعه 
وجود داشــته که از جمله مهم‌ترین آن آشــنایی محدود برخی افراد با این مفاهیم بوده است که 
جهت افزایش عمق این آگاهی، در حین مصاحبه برخی توضیحات تکمیلی از ســوی مصاحبه‌گر 
ارائه گردید و یا بعضاً برخی از مصاحبه‌شــوندگان به امکان تاثیر حسابرسان داخلی در برخی ابعاد 
این حوزه اعتقاد زیادی نداشــته که مصاحبه‌گر با ارائه توضیحات در خصوص قابلیت‌هایی که این 

اشخاص دارند در از بین‌بردن مقاومت ذهنی افراد در برخی مراحل کمک نموده است.
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